MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755- Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - SantaCruz doSul - RS

DECRETO N° 8.646, de 16 de fevereiro de 2012.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO MONTANTE DE R$
191.682,39 (CENTO E NOVENTA E UM MIL, SEISCENTOS E
OITENTA E DOIS REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS), E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribui
ções que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o da Lei n°
6.426, de 26 de dezembro de 2011

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
58.440,030 (cinqüenta e oito mil, quatrocentos e quarenta reais e trinta centavos) para reforço da
seguinte dotação orçamentária:
Órgão -12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM REC. VINC. - FMS - UNIÃO
1203-1030200272.126 - FINANCIAMENTO AO CENTRO REGIONAL DE REFEERÊNCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR- UNIÃO
3.1.9.0.11.00.00.00 -VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
(000782) R$58.440,03

SOMA R$ 58.440,03

Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo ar
tigo 1o, parte dosuperávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2011 do Recurso Vinculado
4630, conta 006.624.0006-6 na Caixa Econômica Federal, conforme demonstrativo anexo.

Art. 2o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 67.990,18 ( sessenta e sete mil, novecentos e noventa reais e dezoito centavos), para reforço da
seguinte dotação orçamentária:
Órgão -12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM REC. VINC. - FMS - UNIÃO
1203-1030500282.131 - INCENTIVO AO PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DST/AIDS - UNIÃO
4 4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000830) R$67.990,18

SOMA R$ 67.990,18

Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 2o, o superávit financeiro existente em 31/12/11 no recurso vinculado 4740, conta n°
006.624.002, na Caixa Econômica Federal, conforme demonstrativo anexo.

Art. 3o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 65.000,00 ( sessenta e cinco mil reais), para reforço da seguintedotação orçamentária:

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755- Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruzdo Sul - RS

DECRETO N° 8.646, de 16 de fevereiro de 2012.

Órgão -12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM REC. VINC. - FMS - UNIÃO
1203-1030100262.116 - PAB VARIÁVEL - NASF - NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA -
UNIÃO
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000683) R$65.000,00

SOMA R$ 65.000,00

Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 3o, parte do superávit financeiro existente em 31/12/11 no recurso vinculado 4720, conta n°
006.624.004-3, na Caixa Econômica Federal, conforme demonstrativo anexo.

Art. 4o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 252,18 (duzentos e cinqüenta e dois reais e dezoito centavos), para reforço da seguinte dotação
orçamentária:
Órgão- 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 -Unidades subordinadas
1401-2060200421.154 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A PRODUÇÃO E
ARMAZENAGEM DO LEITE DE SANTA CRUZ DO SUL, COM RECURSOS DA CONSULTA
POPULAR 2008/2009

4.4.9.0.52.00.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(001187) R$ 252,18
SOMA R$ 252,18

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo arti
go 4°, o saldo do superávit financeiro existente em 31/12/2011 no recurso vinculado 1407, conta n°
04.180.820.0-5 no Banrisul, conforme demonstrativo anexo.

Art. 5o - Este Decreto entra emvigo/ na data de sua publicação

Santa Cruz do Sul, 16 ce fevereiro tJe 2012.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

â
ELIANA MARIA GIEHL

Secretária Municipal de (Administração

NElVA/TEREStfÍHA MARQUES
Prefeita. Municip<

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2011

Recurso: 1407| Descrição: CONSULTA POPULAR -ARRANJÕPRODUTfVO OO LEITE
Conta Bancária n*: 04.180.820.0-5 Banco: BANRISUL Saldoem 31/12/11: R$50.252,18

c:

Saldo Bancário: R$50.252,18

R$0,00Restos a pagar exercício 2011j
Restosa pagarexercícios anteriores: R$0.00

Saldo Disponível em 31/12/2011:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2011

/
André Wgígel

Contador CRCRS 65.772

R$S0,252,18

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2011

Recurso: 4520 Descrição: PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA
Conta Bancária n°: 006.624.012-4 Banco' CEF Saldo em 31/12/11: R$119,34

Conta Bancária n°: 006.624.004-3 Banco: CEF Saldo em 31/12/11: R$195.622,85

Saldo Bancário: RS195.742.19

Restos a pagar exercício 2011: R$30.157.51

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2011: RS165.584,68

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2011.

André Weigel
Contador CRQRS 65.772

Recurso:

município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DOSUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RÊCURSOS Vi NCÚ&PO& EM 31/12/2011

4630

Conta Bancária n°:
Descrição: CENTRODEREF. SAÚDE DO TRABALHADOR

006 624 006-0 Banco; CEF / Saldo em 31/12/11: R$199.770,33

Saldo Bancário R$199.770.33
Restos a pagar exercício 2011: R$55.911,30

Restos a pagar exercícios anteriores: R$419.00

Saldo Pisponfvet em 31/12/2011: RS143.44Q.Q31

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2011

/

André Weigel
Contador CRGRS 65 772

/' ;

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2011

Recurso: 4740 Descrição: INCENTIVO NO ÂMBITO DO PROG NACIONAL DST/AIDS
Conta Bancária n°: 006.624 002-2 Banco: CEF Saldo em 31/12/11:

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2011
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2011

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2011

André Weigel
Contador CRCRS 65.772

R$97.913,69

RS97.913,69

R$29 923,51

RS0,00

R$67.990,18